
(

Cclou p1ejádu příčin neprospěclru můŽemc rozciiIit do peti okluhů. které Jze
stručně charďlterizovat tlkto:
] .  OSOBNOST ZAI iA
- poruchv tělesného vývoje a zdravotní těžkosti
iZ30Stá!ání tčiesného .' 'ír'oje' tě1esná Slabost. tělesnÚ deÍěktv. anonlá]ie
disproporce. mozková poškozcni, poruchv Ž].lZ s r'nitmI sekrecí' tě]csné
chorob\  l .

.  p l l ruch1 'dušcr .ního l 'Ý r ' t r j  c
1 o i igo1icnie. ncurózy).

-  nedosta t l r1 'v  in te lek tuáIBí  o  b las t i
] . ' ' ce]kove rozunrové v-wkonnoStí. ve speciálních scholnosteclt. .; rrvš]cni.
pamětl, poZolnostl. Zájnlech).

-  nesprá r 'né posto je
l , ] áporn! '  pos to i  k  učen i  a  ke  ško ie .  :uzne zábr ln r ' .  ag lc \ j \n|  |o5t ) ] !
\, zaiol'o v I to st),
zápornó  osobnostní  Y l | l s tnos t i
LnÍzká lspiračlí úror'en. maLá |rusn3cnl toierlnce. pňil ' pom.rle ps'vchické
tempo ).

'  c i tovó  poruch1 '
i citová .1epn vace' ZÚŠená enocionalita. strach z neúspéchu).

- IrarušeIti i socizrlriIita
i]egxtivni r'zte]r k uěitcIl.."'ziah kc soo]uŽjkúm. r ztah kl š]ioLe).

- věkové zr' láštnosti
ipubena) .

-  poh iav i
íL:hJapci propadávají čeS1ěii neŽ dčvčataJ'

t,_o,sQBNQ!T_L(IrE!!
-  z ipornr .  i  z ta l t  uči te le  L  žákor  i
i tento l.ďitor .]c tim púsobivějši. čÍnr jsou žáci mlacší' '1c teité si1néjší u Liěvčct
neŽ u  c l l i apců).

-  ner  hot lnÝ pos to j  uči tc le  k  žákovr

1pi.i i iš autoritativnÍ ncbo ]iberální postoj' nóktcré clryb.v.' v pn5tupu k
l rcptn:  o iv r i i c in r  ze|ům: zenedbur '  a  . ' ]ť\  s lÍnaI|  ' t  ] . rb r . ] l  z : rků.  

.e j I .h  
'  u :un

ita pcriieiir rvltčcvacího procesu a tříd.l. zjec1nodušelri názor l)J pnLln\
Ircpios1lívání' bezperspcktivní postoj uóite]e. netrpčlivost v přístupu. tcndcnce
odslra'rit neprosoívárrí zápomou stimulac1 . trestem' nadměmÓ :rpojtlváni
neprosoivajícíc h Žákir cio soutěŽcru s prcsplr..t.1iclmi. zencdb.iváni zřeteie
na roclinné pÍostřcdí žáka- nedostatek ýchovných konta|.nj mczi školou a
rod inoLr l .
r l i d rk t i r :ke  c l Iyb l '  p ř i  r ' r  s r  ě I lo r  iní  t t j i y : r

IDříčiny nejasného výkiadu: např. nedostatečné ovládáni vlastnílro učebniho
l i ' . ; ř . . t r .  l r ] ' . ' i l ' .  m n t ' ' ' l i " L ,  ' .  i ' a . . ' l ^ . . ' r . . '- - .  .  * .  . . .  -  .  - .* . . , . t c  -1uz  l \  tn t
nezomlch. |!-5p' mne motechnických pomůcek. chybčjíci cit učitelc pro
ťLnosnolt mínl náročnosLi. malá návaznost učiva. použivárrí ncadekváhích
netoci. nesclropno5t tlčiielc Zaujlnout Žáka.),

- nerespektováni PsYch0lůgických zákorrů učení

1n-ro|ivacc. opďovárí. kontiola)'

PIiÍČINY
\EPRoSP i\ 'ÁNÍ
'  ' ' - ^ Ď \  Í ^ ' . a  ;  .  ' '  '

U|Ď!,Ď1\ l ' ' )  L ' /  1 i\  l

OSO BNOST
r ( . lTEL i i

. ped.Jí

lPodij
.,zašk
ironie

-  zanel
(půsc
z'J7.e1

!  .  K( ) l  I

Zdur ,
poklí

l . R
-m

(n
- n l

1.U

kr

(
- I

(



ČtnrY
RospÍvlí.uÍ
gl.IosrŽÁKA

. pedagogicky netaktní chováni
(podceňovaní schopností žáků' nespravedlivé
,,zaškafulkování.. áků" neregistrování Žákova usilí
ironie, nesprávné zkoušení),

. zanedbávání výcbovy pň vnrěov:íní
(pusobení jen na rozumovou sferu žiík4 méně na
aižený pohled na ákovu osobnost).

hodnocení, známkové
o depšení, škodoiibost,

citovou a volní oblast,

)sT

UkoI č. ]2:
Zdůvodněte, kterou z příčin neprospívání žríků způsobených osobností uěitele
pkltádáte vy osobně zz nejzávabQší.

3. RODINA ZAKA
. nateriálně ekonomické podmínky rodiny
(nadbnek ěi nedostatek)'

- nÍzkrí kulturní úroveň rodioy
(uroveň vzděllíní rodiěů' příp. sourozenců, nízká míra vlastrrictví pŤedmětů
kultumího uátku" intenzita kultumiho ávota rodiny' její postoj ke kultuře a
vzdělanosti vůbec),

. narušená struktura rodiny
(chybění otce, matky, nebo obou roďěů),

. nepříznivé postavení žáka v rodině
(počet sourozenců' pořadí Žíka mezi sourozenci, poblaví sourozenců),

. nízki kvalita rodinné výchovy
(nespnívné formy rodinné ýchovy: výchova autoritativní, ctižádostiva' příliš
úzkostra' protekční, zanedbávající, roanaÁýicí, libeúlni ap.)'

. špatná spolupníce rodiny se školou.

4. ŠKoLA
. nedostatečné materiáIně.didaktické vybavení ško|y
(osvětlení, teplot4 konstrukce nríbytku vybavení školy učebními pomůckami,
zasazení školy do oko|ního prosťedí),

. přeplněnost tříd
(sniŽuje se individtt.ální kontakt s Žráky),

. složení žáků třidy
(koedúační třídy, řidy s rozďlnou urovní nadání Žiků)'

- soustavné stupňování nároků školy na žáka.

143

Úror e. tz

RoDiNAŽÁKA

Šrore



. postoj společnosti ke škole a ke vzděláni
(vztair společnosti ke vzdělriní' ooeňoVání vzdělaní).

. postoj skupiny vrstevníků a přátel ke škole a ke vzděláni
(Úznarrrný .''liv těchto skupin najedince. zvláště v období puberry).

Vzhledem k tomu, Že kaŽdý neprospívající Žtík je případem svého druhu'
s jedinečným specifickým výojem a sPecifickým komplexem príčin
neprospívárrí' není moŽné stanovit jednotný recept na odstranění neprospívdní
kaŽdého jednotlivého Žríka. Bez respelctování individuálních zviáštností v
osobnosti a neprospívání kazdého jednotlivého Žáka, by byiy všechny snah1,
marné. Neprospívání větŠinou není možÍlé odstranit izoiovanýrn prostředkem
nebo pedagogickým zásahem' a1e jen celým kompiexem prostředku a zásahů
adekvátních právě kDnkrétrumu případu neprospívání'

Dále uvedené všeobecné ásahy mohou ulehčit a urych]it odstraňovríní
neprospívani Žáků:
a) zjistit příčin-v neprospíváni'
b) neprospívání posuzovat jako qrrstění krize celé Žákovy osobnosti.
c) neztrácet pedagogický optimismus'
d) neusilovat o prospěch za kaŽdou cenu,
e) nehodnotit celou osobnost Žáka jen na zákiadě prospěchu ve r,lastním

předmětu,
t) nepřistupovat k Žakům s cíiem dokzat schopnost jedněch a neschopnost

druhých'
g) púsobit na Žáka především kladnrimi pedagogickými prostředk1'.
h) individuálně ŽÍka pozmt a indivíduálně k němu přistupovat'
i) neprospívání předchazet.

Úuta' l:.
Pozomé si přečtčte následující příběh a odpověáe na otiízky v jeho závěru:
Ve vaší třÍdě se ryskytuje 7 stabilně neprospívajících žáků' k nimž budete
muset v průběhu měsíce února přiřadit tiké Tomáše Přibyla. Jeho
prospěch se ale v dalších měsících. březnu a dubnu opět zlepší a vrátí se
tak do púvodní dobré polohy.
Jak se jako uěitei zachováte v této sifuaci?
JakÝ ořístuo Z\'olíte k Tomášovi Přibvlovi?

t44

ŠmŠÍ soctÁi-M
PRoSTŘEDÍ

ZASADY
oDSTRAŇovÁNi
NEPRoSPí\lÁNÍ
ž  ^  t . . r .

3.3.6 Kontr

1- Vypište 2 s

b ) . . . .

2. Doplňte c
a) v(
b )u
c) \'

d)r
e ) .

r)

3 PsYcho

4' Zžsac

5 . vys'

6.  v l

7 .

UKoL č.l  j




